关于山东凯聚新材料科技有限公司新能源汽车配件生产项目
环境影响评价文件拟审批公示

根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定，我局拟对山东凯聚新材料科技有限公司新能源汽车配件生产

项目环境影响评价文件进行审批。现将拟审批的环境影响评价文件基本情况予以公示，公示期为 2025 年 4月 21 日

－2025 年 4月 25 日（5 个工作日）。

听证权利告知：依据《中华人民共和国行政许可法》，自公示起五日内申请人、利害关系人可提出听证申请。

联系电话：0635-6057882

邮箱：djqzwzx@163.com

通讯地址：聊城江北水城旅游度假区明堤路 6 号 C 座 1 楼度假区行政审批服务局

邮编：252000

项目

名称

建设

地点

建设

单位

环境

影响

评价

项目概况

山 东

凯 聚

新 材

料 科

技 有

限 公

司 新

能 源

汽 车

配 件

生 产

项目

聊 城

市 旅

游 度

假 区

四 新

河 以

东、于

沙 路

以南，

于 集

镇 工

业 园

区内

山东

凯聚

新材

料科

技有

限公

司

山 东

鑫 祺

环 境

科 技

有 限

公司

该项目位于聊城江北水城旅游度假区于集镇工业园内，总占地面积 27000m² , 总投资 12000 万元，其中

环保投资 36 万元。该项目为新建项目，拟新建工业厂房 10000m²、办公楼 3000m²、改造现有工业厂房

4400m²，拟购置高速圆盘下料机、钻床、智能化节能进步炉、打头机、打孔机、冷拔机、轧管机、退火

炉、数控加工中心、涡轮超声波探伤机等设备，以圆钢、切削液、润滑油、冷轧油、天然气、尿素为主

要原辅材料，经圆钢下料、加热、穿孔、打头、酸洗（外协处理）、冷轧/冷拔、退火、检测、锯切、机

加工、成品等工序生产新能源汽车配件，设计生产能力为年产新能源汽车配件 6 万吨。

主要环境影响及预防或者减轻不良环境影响的对策和措施

（一）加强施工期环境管理。严格按照报告表要求，采取围挡、喷洒、覆盖、道路硬化等有效措施，防治扬尘污染；施工废水经沉淀后用于洒水抑尘、综合利用，生活污水经厂区临时

化粪池预处理后排入市政污水管网；应采取选用低噪声施工机械、加强施工现场管理、降低人为噪声等措施，防止噪声扰民；固体废弃物须定点堆放，建筑垃圾、生活垃圾及时清运处理，

不得随意倾倒。工程竣工后，施工单位应拆除各种临时施工设施，做到“工完、料尽、场地清”。

（二）加强废气污染防治。冷轧工序产生的油雾，通过密闭罩收集后，经油雾净化装置处理后由 1 根 15m 高排气筒 DA001 排放。DA001 排气筒油雾有组织排放浓度应满足《钢铁工业大

气污染物排放标准》（DB37/990-2019 表 1 限值要求；2 台步进炉、1 台退火炉配备一套 SCR 脱硝装置，天然气燃烧废气经处理后经一根 15 米高排气筒 DA002 排放。氮氧化物排放浓度应满

足《钢铁工业大气污染物排放标准》（DB37/990-2019）表 1“热处理炉”标准限值要求及《关于印发〈聊城市环境空气质量改善整改工作方案〉的通知》（聊气办发〔2019〕39 号）文件

要求；氨气有组织排放浓度应满足《火电厂烟气脱硝工程技术规范选择性催化还原法》（HJ562-2010）6.1 要求（逃逸氨浓度≤2.5mg/m³）。

你单位应加强车间密闭、厂区绿化等措施，预计厂界颗粒物满足山东省《钢铁工业大气污染物排放标准》（DB37/990-2019）表 2 要求及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 中限值无组织排放浓度要求。

（三）加强废水污染防治。根据报告表结论，项目运营期废水主要为员工生活污水。废水经厂区化粪池预处理后委托环卫部门处理，不得外排。

（四）加强噪声污染防治。选用低噪声设备并设置于车间内，再经过基础减震、车间隔声、距离衰减等降噪措施后，使厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3

类标准要求。

（五）加强固体废物的污染防治。废轧制油、废包装桶、废润滑油、废催化剂属于危险废物，应委托有相应资质的单位进行处置，并按照《危险废物规范化管理指标体系》的相关要求，

加强危险废物收集、贮存、转移管理，确保危险废物规范化处置；危废暂存间应按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)《危险废物识别标志设置技术规范》(HJ1276-2022)的

要求建设。一般固体废物应严格按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《一般工业固体废物管理台账制定指南(试行)》(生态环境部公告 2021 年第 82 号)的要求进行管理：金属

废下脚料、废氧化皮、金属屑、不合格品收集后外售综合利用；生活垃圾委托环卫部门定期清运。你单位须确保所有固体废物均得到妥善处置并执行转移联单制度，对本环评未识别出的危

险废物，须按危险废物管理规定进行管理，防止对环境造成二次污染 。

（六）加强地下水、土壤污染防治。生产车间、一般固废区等设定为一般防渗区，原料仓库、化粪池、危废暂存间、清洗槽、防锈槽、污水处理设施等设定为重点防渗区，须采取防渗、

防腐、防流失及防扬散措施，防止污染土壤和地下水环境。

（七）加强环境风险防范。根据报告表及环境风险影响专项评价，该项目润滑油、冷轧油、天然气等为风险物质，存在的主要环境风险为危险物质泄漏。要求认真落实报告表及环境风

险影响专项评价提出的各项风险防范措施，开展安全风险辨识管理，健全内容管理制度，严格依据标准规范建设环保设施和项目。危废暂存间、油类暂存区、化粪池等采取重点防渗措施，

从源头上防止污染物进入土壤和地下水含水层，制定环境风险事故应急预案，配备事故监测设备，强化消防基础设施建设，定期开展环境风险应急培训和演练，切实加强事故应急处理及防

范能力，严防环境风险事故的发生。

（八）做好污染物总量控制。根据报告表结论及污染物总量确认书，该项目不占用 COD、氨氮、VOCs 相关总量指标。该项目二氧化硫排放量为 0.6t/a,2 倍替代量为 1.2t/a; 氮氧化物

排放量为 1.122t/a,2 倍替代量为 1.122t/a;颗粒物排放量为 0.3t/a, 2 倍替代量为 0.6t/a; 你单位需确保各种污染物达标排放。